95) Ebd., S. 24.

96) *[D]istributis ergo per custodias principibus nostris, rex omissis exercitu Saxoniam cum magna gloria ingreditur, et ab his qui domi erant cum maiore gloria suscipitur. Nam sperabant eum, sicut promiserat cum*

die sächsischen Großen aus dem Exil zurückkommen und den Widerstand ihrer Mitbürger unterstützen, laden sie ebenfalls die Parteigänger des Königs ein, das Lager zu wechseln: *vos autem fautores iniquitatis, qui miserae plebis oppressione crudelis tyranni gratiam quaesistis, ab opprimendo cessate*⁹⁷⁾, lassen sie ihnen vorbringen.

Das beste Beispiel eines grausamen Tyrannen ist jedoch Johann Ohneland in der Geschichtsschreibung des heiligen Albans⁹⁸⁾. Wenn Roger von Wendover Johann als *rex crudelis* abzustempeln zögert, dann wahrscheinlich deshalb, weil er weiß, dass er damit Johann auf die Seite der Tyrannei und der Illegitimität verweist. Dennoch geht seine Darstellung in diese Richtung. Mathieu Paris übernimmt bei seiner Darstellung die Erzählung Rogers von Wendover, fügt aber einige weitere Details beziehungsweise Kommentare hinzu, die klar zeigen, dass Johann unbestreitbar ein Tyrann und folglich ein illegitimer König ist. So fügt Mathieu Paris etwa bei der Erzählung des Todes des berühmten Söldnerführers Hugues von Boves dem Text einige Wörter hinzu: *dederat namque duci eorum praedictus crudelis rex, immo cruentus ille tirannus dicto Hugoni de Boves*⁹⁹⁾. In der Erzählung über die Belagerung von Rochester hatte Roger von Wendover geschrieben *timuerunt enim non mediocriter crudelitatem regis*, was von Mathieu Paris in *timuerunt enim non mediocriter regis ignobilem tirannidem, quae non novit parcere superatis* geändert wird¹⁰⁰⁾. Noch einmal interpoliert Mathieu Paris Roger von Wendover mit einem expliziten Verweis auf die Tyrannei Johanns: *rex igitur Johannes, factus de rege tirannus, immo de homine in bestialem prorumpens feritatem, a villa sancti albani recessit [...]. Et ad cumulum desolationis et maliciae suae praecepit rex incendiariis suis [...] ut ex damnis inimicorum suorum, si inimici sui appellandi sunt qui eum ad mansuetudinem justam et justitiam mansuetam introducere voluerunt, visum suum reficeret*¹⁰¹⁾.

pace et pietate venire, omnesque suas iniurias oblivioni perpetuae tradere. A tulle, suae promissionis oblitus, nec Deo pro victoria, quam sic leviter acceperat, dignas laudes humiliter reddidit, nec illam quam tunc habebat gloriam umquam si disperditurum credidit. Quod si regum regi se tunc humiliter substerneret et in victos misericordiam Dei ostenderet, non solum quos vicerat Saxones, sed omnes quibus imperabat gentes, timere se pariter et amare faceret, et ad illas etiam nationes quae sibi non subiacebant, gloriae suae famam cunctis laudandam transmitteret; quia vero crudelitatis antiquae non inmemor, timeri tantum nec amari curabat, nec Saxones sibi fideles, nec alias sui regni nationes devotas habebat, et ingentem apud exterarum gentes laudem, quam posset habere, perdebat. Amicis etiam non minus quam hostibus crudelis fuit (ebd., S. 51 f.).
97) Ebd., S. 80.